Keywords:

Hashim Kishmi, Hazrat Mujaddid Alf Sani, Persian, Maktoobat Imam Rabbani, Naqshbandi Order

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹۷، شماره ۴، مسلسل شماره: ۳۶۶، سال ۲۰۲۲ء

خواجہ محمد ہاشم کشمیؒ (حدود: ۱۰۰۰-۱۰۲۳ھ / ۱۵۹۱-۱۶۳۳ء) (۱) حضرت مجدد الف ثانیؒ، شیخ احمد سرہندی (۹۷۱-۱۰۳۳ھ / ۱۵۶۳-۱۶۲۳ء) کے خلیفہ، سوانح نگار، مکتوباتِ امام ربانی کے دفتر سوم کے جامع، بلند پایہ تذکرہ نویس، ماہ ناز انشا پرداز اور قادر الکلام شاعر تھے۔ ان کا وطن بدخشان کا علاقہ کشم تھا۔ ان کے والد ماجد خواجہ محمد قاسمؒ (۱۰۱۲ھ / ۱۶۰۳ء) ولایت بدخشان کے اکابر اور معروف علما میں سے تھے۔ وہ بادشاہ بدخشان، مرزا شاہ رخ کے استاد بھی تھے۔ (۲) خواجہ محمد ہاشم کشمیؒ کے آبا و اجداد کارو حانی تعلق سلسلہ کبرویہ سے تھا۔ ان کو بھی بچپن میں اس سلسلے کے کچھ مشائخ کی صحبت حاصل تھی، لیکن فطری مناسبت اور رغبت سلسلہ نقشبندیہ سے تھی۔ سلسلہ نقشبندیہ کے فیوض، عنفوانِ شباب ہی سے ان کے شامل حال تھے اور خود پر خواجہ بہاء الدین نقشبند بخاریؒ (۷۱۷-۷۹۱ھ / ۱۳۱۷-۱۳۸۸ء) کی نظر عنایت محسوس کرتے تھے۔ اسی نگاہِ فیض نے بالآخر انھیں سلسلہ نقشبندیہ سے منسوب کر دیا۔ جب وہ اٹھارہ برس کی عمر کو پہنچے، تو ایک شب خواجہ بہاء الدین نقشبندؒ ان کے خواب میں تشریف لائے۔

بسم اللہ الرحمن الرحیم کے بعد سورۃ النصر (اذا جاء نصر اللہ والفتح) پڑھاتے ہیں۔ وہ حالت گریہ میں، پیچھے پیچھے پڑھتے جاتے ہیں۔ (۴)

جب بیدار ہوئے تو اس خواب کو توبہ و انابت اور بیعت کا اشارہ سمجھا۔ اس خواب کے بعد محض ایک مہینے کے عرصے میں انھیں برہان پور (دکن) جانے کا اتفاق ہوا۔ بھارت کا یہ شہر، شیخ برہان الدین غریب ہانسوی چشتیؒ (۶۵۲-۷۴۱ھ / ۱۲۵۴-۱۳۴۰ء) سے منسوب ہے۔ (۵) وہاں سلسلہ نقشبندیہ کے شیخ طریقت حضرت میر محمد نعمانؒ سے ملاقات ہوئی۔ وہ دیکھتے ہی پہچان گئے کہ یہ وہی بزرگ ہیں جن سے خواب میں ملاقات ہو چکی ہے۔ یہ بزرگ ان کے ہم وطن تھے۔ چنانچہ ان سے بیعت کر لی اور ذکر و فکر اور مراقبہ کا طریقہ سیکھا۔ (۶)

حضرت میر محمد نعمانؒ (۹۷۷-۱۰۵۹ھ / ۱۵۶۹-۲۰ فروری ۱۶۳۹ء)، حضرت مجددؒ کے خلیفہ اول تھے۔ حضرت مجددؒ کی بیعت سے پہلے خواجہ باقی باللہؒ (م: ۱۰۱۲ھ / ۱۶۰۳ء) کے زیر تربیت رہ چکے تھے۔ ۱۰۱۸ھ / ۱۶۰۹ء میں انھیں حضرت مجددؒ سے خلافت ملی۔ حضرات القدس میں ان کا اسم گرامی حضرت مجددؒ کے خلفا میں سرفہرست ہے۔ خواجہ محمد ہاشمؒ، میر محمد نعمانؒ کے داماد بنے۔ ان کی اہلیہ خواجہ باقی باللہؒ کی تربیت یافتہ تھیں۔ (۷) ظاہری اور باطنی فضائل سے آراستہ تھے۔ رسمی علوم میں مکمل مہارت رکھتے تھے۔

(۱۵) جس وقت حضرت مجددؒ گواجمیر میں اپنے دونوں صاحب زادوں کی بارگاہ الہی میں

مقبولیت، کشف کے ذریعے معلوم ہوئی، خواجہ محمد ہاشمؒ ان میں تیسرے تھے۔ (۱۶) وہ حضرت مجددؒ کے

منظور نظر اور مقبول بارگاہ تھے۔ حضرات سرہند کے نزدیک خلفائے مجددؒ میں حضرت میر محمد نعمانؒ کے بعد

خواجہ محمد ہاشمؒ کاشمی کا درجہ ہے۔ (۱۷) یکم رجب ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء میں، اولین حاضری کے تین برس

بعد، انھیں بارگاہ مجددؒ سے حدیث مسلسل بالاولویت کی سند ملی۔ (۱۸)

حضرت مجددؒ کے وصال (منگل، ۲۸۔ صفر ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء) سے سات ماہ پہلے تک حضرت کی

خدمت میں حاضر تھے۔ دکن کے سیاسی و انتظامی عدم استحکام کی وجہ سے انہوں نے سوچا کہ اپنے اہل و عیال

کو وہاں سے لے آئیں اور باقی زندگی اطمینان سے حضرت مجددؒ کے زیر سایہ بسر کریں۔ چنانچہ رجب

۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء میں انہوں نے بارگاہ مجددؒ سے اجازت طلب کی، تو انہوں نے فرمایا: ”دعا کرتا ہوں کہ

آخرت میں پھر ہم ایک جاہو جائیں۔“ اسے انہوں نے حضرت مجددؒ کے وصال کا اشارہ سمجھا۔ ایسا ہی ہوا، وہ

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹، شمارہ ۴، مسلسل شمارہ ۳۶۶، سال ۲۰۲۲ء

برہان پور چلے آئے اور حضرت مجددؒ کے وصال تک دوبارہ سرہند نہ آسکے۔

ان کے سال ولادت ہی کی طرح سال وفات میں بھی اختلاف پایا جاتا ہے۔ پروفیسر محمد اقبال مجددی (۱۹۵۰-۲۰۲۲ء) نے مقاماتِ معصومی، جلد اول میں اس اختلاف کا تحقیقی جائزہ لیا ہے۔ (۲۲) خواجہ محمد ہاشمؒ کے معاصر، حضرت مجددؒ کے معتقد اور معروف مؤرخ، محمد صادق ہمدانی کشمیریؒ (۱۰۵۲ھ) نے طبقاتِ شاہِ جہانی میں سنہ وفات ۱۰۴۱ھ / ۱۶۳۱ء لکھا ہے۔ (۲۳) میر محمد نعمان بدخشیؒ کے بیٹے اور خواجہ محمد ہاشمؒ کے ہم وطن، میر عبدالفتاحؒ نے بھی مفتاح العارفین میں یہی سنہ وفات تحریر کیا ہے۔ (۲۴) لیکن ان کے رسالہ طرُق الوصول میں، رسالہ کا سنہ تالیف ۱۰۴۲ھ / ۱۶۳۲ء درج ہے (۲۵)، جس کا مطلب ہے کہ وہ اس سنہ تک بہ قید حیات تھے۔ ڈھاکا یونیورسٹی میں دیوانِ ہاشم کشمی کے کاتب نے بیکس عاصی کے نام سے خواجہ محمد ہاشمؒ کا جو قطعہ تاریخ وفات لکھا ہے اُس کا آخری مصرعہ ”گر نذرِ رسولِ ہاشمی شد“ ہے۔ اس مادہ سے ۱۰۴۳ھ برآمد ہوتا ہے۔ اسی کو قرین قیاس سمجھا جاتا ہے۔ عارف نوشاہی نے اپنی تالیف مطالعات ادبِ فارسی کے ضمیمہ میں اس صفحہ کا عکس بھی دیا ہے۔ (۲۶)، لیکن اس بات کی علمی شہادت دست یاب نہیں کہ وہ ۱۰۴۳ھ / ۱۶۳۳ء کے بعد زندہ رہے۔ حضرات القدس جس کا آغاز

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹، شمارہ ۴، مسلسل شمارہ: ۳۶۶، سال ۲۰۲۲ء

۱۰۳۳ھ / ۱۶۳۳ء میں کیا گیا (یہ سنہ اس کے تاریخی نام درجات الابرار سے برآمد ہوتا ہے)، میں، ملا بدرالدین سرہندی (حدود ۱۵۹۳-۱۶۵۳ء کے بعد) نے خواجہ محمد ہاشمؒ کا تذکرہ لکھتے ہوئے انھیں قدس سرہ (مرحوم) لکھا ہے، لیکن آخر میں سنہ وفات کی جگہ خالی چھوڑ دی ہے۔

جب مکتوبات کی جلد دوم کے مکمل ہو جانے کے بعد، میر محمد نعمان نے، بعد کے مکتوبات کو، جلد سوم میں جمع کرنے کی اجازت طلب کی، تو حضرت مجدد نے اجازت عطا فرمادی۔ تیس سے کچھ اوپر مکتوبات جمع ہو گئے، تو حضرت مجدد کو جہانگیر (۱۵۶۹-۱۶۲۷ء) نے قلعہ گوالیار میں محصور کر دیا۔ اس زمانے میں انھیں معارف تحریر کرنے کا موقع نہ ملا۔ چند برس کے بعد جب حضرت مجدد رہائی کے بعد سرہند تشریف لائے اور ۱۰۳۱ھ / ۱۶۲۱ء میں خواجہ محمد ہاشم کشمیؒ، بارگاہ مجدد میں حاضر ہوئے، تو اسی وقت حضرت مجدد کی طبع عالی رواں ہو گئی۔ لسان الغیب کا دریا اور انگلیوں کا چشمہ تقریر اور تحریر کی جولانیاں دکھانے لگا۔ مکتوبات کو جمع کرنے کی خدمت سے خواجہ محمد ہاشم کشمیؒ کو سرفراز کیا گیا اور یہ تائید الہی ان کے حصے میں آئی۔ وہ مسودوں کو جمع کرتے اور بیاض میں نقل کرتے۔ (۲۷) اس طرح دفتر سوم مکمل ہوا۔

حضرت مجدد کی صحبتوں اور مجلسوں کی تفصیلات، خواجہ محمد ہاشم کشمیؒ کی تالیف زبدۃ المقامات میں بیان کی گئی ہیں۔ زبدۃ المقامات کا اصل نام برکات الاحمدیہ الباقیہ (۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۸ء) ہے۔ حضرت مجدد کی کنیت ابو البرکات، اسم گرامی شیخ احمد اور مرشد کا نام خواجہ باقی باللہ تھا۔ یوں اس نام میں تینوں نسبتیں جمع ہو گئیں۔ اس کتاب کا سبب تالیف یہ ہے کہ حضرت مجدد کے فرزند ان کبار خواجہ محمد سعید (۱۰۰۵-۱۰۷۱ھ / ۱۵۹۶-۱۶۶۱ء) اور خواجہ محمد معصوم (۱۰۰۷-۱۰۷۹ھ / ۱۵۹۸-۱۶۶۸ء) نے خواجہ محمد ہاشم سے کہا کہ وہ ملفوظات و معارف جو انھوں نے حضرت مجدد سے سنے ہیں اور مکتوبات میں شامل نہیں ہیں، انھیں دیگر سوانحی معلومات کے ساتھ کتابی شکل میں جمع کر دیں اور ان میں خواجہ باقی باللہ کے احوال بھی شامل کریں، تاکہ یہ مریدین اور مخلصین کے لیے مفید ہوں اور ان کے قلم کی یادگار قائم ہو جائے۔ چنانچہ اس طرح یہ کتاب زبدۃ المقامات منظر عام پر آئی۔ (۲۸) انھوں نے اس کتاب کا تاریخی نام **هُوَ زُبْدَةُ الْمَقَامَاتِ**

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹، شماره ۴، مسلسل شماره ۳۶۶، سال ۲۰۲۲ء

(۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۸ء) سے برآمد کیا، لہذا اسے **زبدۃ المقامات** سے موسوم کر دیا۔ اس میں خواجہ باقی باللہؒ، ان کے فرزند ان گرامی اور خلفا سمیت حضرت مجددؒ، ان کے خلفا اور متعلقین کے احوال جمع کیے گئے ہیں۔ وہ اس کتاب کے مکمل ہو جانے کے بعد بھی، تازندگی، اس میں اضافے کرتے رہے۔ گویا ایک لحاظ سے یہ کتاب **مکتوباتِ امام ربانی** کا تکملہ بھی ہے۔

پھر کان پور سے ۱۸۹۰ء میں طبع ہوا۔ یہی متن عکسی صورت میں استنبول، ترکی سے ۱۹۷۷ء میں شائع ہوا۔ اردو ترجمہ بھی چھپ چکا ہے۔

زبدۃ المقامات کے بعد انھوں نے خواجہ باقی باللہؒ سے پہلے، ان مشائخ نقشبندیہ کے حالات قلم بند کرنے کا ارادہ کیا، جن کا ذکر ملا علی بن حسین واعظ کاشفیؒ (۸۶۷-۹۳۹ھ / ۱۴۶۲-۱۵۳۲ء) کی **رشحات عین الھیات** (۳۰) میں موجود نہیں تھا۔ چنانچہ انھوں نے خواجہ بہاء الدین نقشبند بخاریؒ سے لے کر خواجہ باقی باللہؒ کے عہد تک، تاشقند، سمرقند، بخارا، افغانستان، ترکستان اور ہندوستان کے باقی ماندہ بزرگانِ سلسلہ کے حالات قلم بند کیے اور ان کا نام **نسمات القدس من حدائق الانس** رکھا۔ اس کتاب کا سنہ تالیف ۱۰۳۹ھ / ۱۶۲۹ء ہے۔ (۳۱) یوں معلوم ہوتا ہے کہ **زبدۃ المقامات** کی طرح اس کتاب میں بھی وہ، تا عمر معلومات کا اضافہ کرتے رہے۔ **نسمات القدس** اگرچہ تصنیف کے اعتبار سے بعد میں آتی ہے، لیکن

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹، شماره ۴، مسلسل شماره: ۳۶۶، سال ۲۰۲۲ء

مشائخ کی ترتیب کے اعتبار سے پہلے آتی ہے۔ اسے رشحات عین الحیات کا تکملہ کہا جا سکتا ہے۔
نسمات القدس کی تالیف کا یہ مقصد اس کے مرتبے کو دوبالا کر دیتا ہے۔

رشحات عین الحیات، مولانا فخر الدین علی بن حسین واعظ کاشفی سبزواریؒ کی تالیف ہے۔ یہ اکابر سلسلہ نقشبندیہ کے احوال و مناقب پر مشتمل ہے۔ اس کی جلد اول، خواجگان (حضرت شاہ نقشبند بخاریؒ سے پہلے اس سلسلہ کو سلسلہ خواجگان کہا جاتا تھا) کے حالات پر مشتمل ہے۔ اس میں خواجہ محمد یوسف ہمدانیؒ سے لے کر خواجہ بہاء الدین نقشبند بخاریؒ (۱۹۷-۷۹۱ھ / ۱۳۱۹-۱۳۸۸ء) اور آپ کے خلفا خواجہ عبید اللہ احرازؒ (۸۰۶-۸۹۵ھ / ۱۴۰۴-۱۴۹۰ء) اور ان کے بعض خلفا کے حالات مولانا شمس الدین روجیؒ (۸۲۰-۹۰۴ھ / ۱۴۱۷-۱۴۹۸ء) تک تحریر کیے گئے ہیں۔ رشحات کی جلد دوم خواجہ احرازؒ کے حالات کے لیے مخصوص ہے۔ اس میں ان کے اخلاف، اعزہ، اور خلفا کے سوانحی کوائف جمع کیے گئے ہیں۔ عصری معلومات کے باعث، اس کتاب کا یہ حصہ اہم ترین تذکرہ ہے۔ اس جلد میں آخری شخصیت مولانا اسماعیل ثالثؒ کی ہے۔

رشحات کے مولف آخر ماہ ذیقعد ۸۸۹ھ / ۱۴۸۴ء میں، خواجہ احرازؒ کی خدمت میں حاضر ہوئے۔ پھر دوسری مرتبہ اوائل ربیع الآخر ۸۹۳ھ / ۱۴۸۷ء میں حاضر بارگاہ ہوئے اور ان کے ملفوظات تحریر کرتے رہے۔ (۳۲) ان کی شرط تالیف یہ تھی کہ ملفوظات کو ضبط تحریر میں لانے کے ساتھ، جن لوگوں نے خواجہ احرازؒ کی زیارت کی ہے، یا ان کے کسی ارشاد یا کسی کرامت کو نقل کیا ہے، انھیں نام بہ نام، راوی کے مختصر حالات کے ساتھ، کتاب میں ذکر کر دیا جائے۔

کچھ عرصہ قیام کے بعد، حوادثِ زمانہ کے اثرات سے مغلوب ہو کر، مولف واپس چلے گئے، جب کہ خواجہ احرازؒ اس کے بعد ایک

اورینٹل کالج میگزین، جلد ۹۷، شمارہ ۴، مسلسل شمارہ: ۳۶۶، سال ۲۰۲۲ء

مدت تک بہ قید حیات رہ کر مرجع خلائق بنے رہے۔ حضرت خواجہؒ کے ملفوظات سولہ برس تک، مسودے کی صورت میں موکف کے پاس محفوظ رہے۔ انھیں کتابی صورت میں تحریر کرنے کا ارادہ ۹۰۹ھ / ۱۵۰۳ء میں، موکف کے دل میں از سر نو جاگزیں ہوا۔ اس وقت تک بہت سی باتیں نسیان کی نذر ہو چکی تھیں۔ نیز بعد کے ملفوظات اور مریدین کے حالات موکف کو دست یاب نہیں تھے۔ خواجہ احرارؒ کا حلقہ ارادت بہت وسیع تھا۔ مختصر سے زمانہ قیام میں، تمام منتسبین کے احوال کی جمع آوری امکان سے باہر تھی۔ ان وجوہات کی بنا پر بہت سے مریدین اور خلفا کے حالات سے رشحات خالی رہی۔ ان کے حالات کے لیے کسی اور تذکرے کی ضرورت تھی۔

خواجہ احرارؒ کے خلفا میں، مولانا محمد زاہد و خشیؒ (م: ۹۳۶ھ / ۱۵۲۹ء) بھی تھے، لیکن رشحات میں، خواجہ احرارؒ کے خلفا کے ذیل میں، ان کا ذکر موجود نہیں تھا۔ وہ مولانا درویش محمدؒ (م: ۹۷۰ھ / ۱۵۶۲ء) کے ماموں اور مرشد تھے۔ مولانا درویش محمدؒ حضرت خواجگی الملکیؒ (۲۵-۱۰۲۳ھ / ۱۶۱۵-۱۶) کے والد گرامی اور مرشد تھے۔ یہ بزرگ خواجہ باقی باللہؒ کے مرشد تھے۔ حضرت خواجگی الملکیؒ اور خواجہ احرارؒ کے درمیان انھی دو بزرگوں کا فاصلہ تھا۔ چونکہ صاحب رشحات نے مولانا محمد زاہد و خشیؒ کا ذکر نہیں کیا تھا، اس لیے بعض لوگوں کی نظر میں، ان کا خواجہ احرارؒ سے اتصال مشکوک قرار پاتا تھا اور وہ ان کی، خواجہ احرارؒ سے خلافت کو تسلیم نہیں کرتے تھے۔ ایک مرتبہ معروف نقشبندی بزرگ شیخ خواجہ خاوند محمود لاہوریؒ (۱۵۶۳-۱۶۴۲ء)، حضرت مجدد الف ثانیؒ کی خدمت میں سرہند حاضر ہوئے، تو اس مسئلہ اتصال پر بحث کرتے ہوئے یہ رائے ظاہر کی کہ ان دونوں حضرات (مولانا محمد زاہد و خشیؒ اور مولانا درویش محمدؒ) کو کسی سے اجازت و خلافت نہیں تھی۔ اس پر حضرت مجددؒ نے حضرت خواجگی الملکیؒ کے صاحب زادہ خواجہ ابوالقاسمؒ (۹۸۳-۱۰۲۲ھ / ۱۵۷۵-۱۶۱۳ء) کے نام ایک مکتوب تحریر کیا کہ وہ اس مسئلہ کی تحقیق کریں۔ چنانچہ حضرت مجددؒ تحریر فرماتے ہیں:

”جو کچھ ہمارے حضرت خواجہ محمد باقیؒ سے ان پیروں کے اسمائے گرامی کی تحقیق میں ہم تک پہنچا ہے، وہ یہ ہے کہ حضرت مولانا خواجہ الملکیؒ اور حضرت خواجہ احرارؒ کے درمیان دو بزرگ گذرے ہیں، ایک حضرت خواجہ الملکیؒ کے والد بزرگوار حضرت مولانا درویش محمدؒ اور دوسرے مولانا محمد زاہدؒ، جو حضرت مولانا درویش محمدؒ کے ماموں ہیں۔

جب خواجہ احراز کی شہرت سنی تو ان کی خدمت میں حاضر ہوئے۔

ایک عرصے تک یہ بات موضوع بحث بنی رہی کہ کیا اس سلسلے سے تعلق رکھنے والے بزرگانِ دین کے حالات کا واحد ماخذ رشحات ہی ہے؟ رشحات کی کمی کو پورا کرنے کے لیے، خواجہ احراز کے ایک خلیفہ مولانا محمد قاضی (۸۵۱-۹۲۱ھ / ۱۴۴۷-۱۵۱۵ء) نے سلسلۃ العارفین و تذکرۃ الصدیقین کے نام سے ایک کتاب تالیف کی، جو خواجہ احراز کے احوال پر مشتمل ہے۔ مولانا محمد قاضی، ۸۸۵ھ / ۱۴۸۰ء سے لے کر ۸۹۵ھ / ۱۴۸۹ء تک خواجہ احراز کی خدمت میں حاضر رہے۔ (۳۶) سلسلۃ العارفین میں کئی ان اصحاب کے حالات بھی درج کیے گئے، جو خواجہ احراز سے وابستہ تھے، لیکن ان کا ذکر رشحات میں شامل نہیں ہو سکا تھا۔ اسی طرح، اس افتادگی اور خلا کو پر کرنے کے لیے خواجہ محمد ہاشم کشمی نے نسماۃ القدس تالیف کی، جس کا مقصد دوم انھی بزرگوں کے احوال کے لیے مخصوص ہے، جن کا ذکر رشحات میں موجود نہیں تھا۔